bre de l'Oranger, autre symbole qu'ils se sont choisi, pour indiquer le pouvoir tutélaire qui apprécie leur utilité et les encourage.

PROFESSEURS désignés, recevez de l'exemple de ces établissemens, votre première impulsion ; bientôt vous la donnerez, et, semblable au chêne majestueux de la forêt, l'Université elle-même dominera au milieu des autres institutions de moindre importance ; c'est d'elle que la ville aimera à emprunter quelques rayons d'un nouvel éclat, et la dix-septième année de chaque siècle qui suivra, sera aussi pour nos arrière-neveux une fête séculaire, qui entendra proclamer la mémoire du bienfait et le nom du bienfaiteur.

AUGUSTE ET SÉRÉNISSIME PRINCE, et Vous, Ministre, dont la sollicitude paternelle veille sur l'institution, daignez vous rendre auprès du monarque l'organe de la gratitude publique, comme je le suis envers Vous, au nom du Conseil de la Régence et du Collège des Curateurs ; jamais tâche plus honorable ne me fut confiée, et si j'exprime moins ma reconnaissance personnelle, c'est qu'il m'est plus doux de la confondre dans le sentiment unanime de tous les habitans de cette ville.

J.-C. VAN ROTTERDAM

ORATIO,

*A. D. 9 Octobris 1817 publicè habita, quum;
Academiae Gandavensis ordinatione solem-
niter institutâ, Rectoris magnifici munus
in se reciperet.*

SERENISSIME ET AUGUSTISSIME PRINCEPS,
VIR EXCELLENTISSIME, LITERARUM ET SCIENTIARUM
STUDII PRÆFECTE,
CURATORES AMPLISSIMI ET ILLUSTRISSIMI,
CÆTERIQUE AUDITORES ORNATISSIMI,

IN omnibus orbis terrarum partibus, in quibus;
communi civium consensu et suffragatione, *Scien-
tiae* vigent, civibus accepta, jucunda, grata et
utilia esse, quæcumque ad illarum studia evehen-
da instituantur, nos sana mens et ratio credere
jubent. Eâque de causâ neminem Vestrûm, A. O.,
inficias iturum arbitror, nisi alibi, certè in pa-
triâ nostrâ, nihil solidam laudem et insignem
famæ commendationem magis mereri, quàm quod
hâc in parte ex Principum benevolentia et sin-
gulari in cives amore proficiscatur, atque ab ipsis
unicè ad communem civium salutem constitua-
tur. Inest enim in salutiferis Principum beneficiis
aliquid, quod, nescio quomodò, omnium bono-
rum animos præcipuè capiat, et gratissimo vo-
luptatis sensu penitùs perfundat.

Sed quodnam est ex innumeris illis beneficiis ab augustissimo Rege jam in nos collatis, quod cum hâc novæ Academiæ nostræ institutione, cujus ordinationem, hoc festo die, læti et gaudio triumphantes celebramus, comparari queat? Hoc eximio beneficio majus et excellentius quod sit; nihil omninò excogitari posse mihi videtur. Ejusmodi enim *Schola*, ut ita dicam, *Universalis* multum affert ad salutem publicam stabilendam, universum regnum nominis sui famâ implendum, civiumque ingenia ad doctrinarum et virtutum studia excitanda.

Verùm illa diversi generis commoda, quæ ex benè ordinatâ Academiâ proficiscuntur, et quæ omnia enumerare nimis longum sit, continuò evanescere, et in fumum et cineres abire, nisi Professores caveant, ne doctrinarum disciplina quidquam detrimenti accipiat, et summo studio enitentur, ut illius disciplinæ severitas stabilis et inconcussa maneat, reique publicæ compendio inservire valeat, hoc ejusmodi quid est, quod Vos Vestrâ sponte perspicere arbitror.

Quænam autem illa esse putatis, A. O., quæ potissimùm requiruntur, ut non modò Professorum gloria vera atque solida fiat, sed etiam totius Universitatis veneranda dignitas in posterum nihilum quidem imminuatur? Primo adspectu hæc quatuor mihi occurrunt, quæ veluti totidem præcipua capita observanda videntur.

Primo, debent singuli singularum *Facultatum* Professores omnem curam, omnemque studii constantiam et assiduitatem impendere, ut non nisi vera et genuina artium et doctrinarum præcepta discipulis tradant.

Secundo, oportet eosdem concessâ sibi potestate sic uti, ut quæcumque ad totius Academiæ uti-

litatem ; et alumnorum disciplinam rectè regendam spectant , à nemine labefactentur.

Tertio , ipsos operæ pretium omninò facturos existimo , si omnes curas et cogitationes suas ad juvenum animos honestatis amore et divini Numinis culturâ imbuendos adhibeant. Nam à virtutis et religionis studio omnem hominum felicitatem pendere , quis est qui negare audeat? Hæc demùm studiis adolescentum verum pretium dat , iisque quasi animam addit.

Et *quarto* deniquè loco , à Professoribus , me quidem iudice , meritò postulatur , ut Regiæ auctoritati et voluntati obtemperent , benèque docendo ostendant , illos calumniatorum personam agere , qui ex hâc Regiâ Academiarum institutione parùm commodi in rempublicam redundaturum esse petulanter crepitent.

Hæc verò , si Professores firmiter tenent , et pro fundamentis futuræ institutionis suæ habent , non modò ipsorum studium et labor voto et consilio optimi Regis satisfacient , verùm insuper etiam efficient , ut succrescenti , quod opto , in dies Academiæ nostræ debita reverentia habeatur , et ejusmodi quidem , quæ non præstigiis quibusdam quæsita sit , sed propriis meritis suis innitatur , et quibuscumque malesanorum machinationibus firmiter resistere possit. Potissimùm verò de hoc loco priore agere , neque ab hujus diei solemnitate , neque à personâ Rectoris mihi modò impositâ planè alienum videtur.

Dixi igitur , debere Professores in id omnes mentis animique vires intendere , ut non nisi vera et genuina Scientiarum præcepta civibus Academicis tradant. Quod ut ab ipsis fieri queat , ante omnia requiritur , ut non modò , quæ in Veterum scriptis bona inveniuntur , doceant , sed etiam

tradant, quæ posterior et recentior ætas nova invenerit, atque imprimis curent, ut ne juvenes prius ad *aliorum*, uti vocantur, *Scientiarum* scholas admittantur, quam Litteras Humaniores didicerint, mentemque suam Philosophiæ Theoreticæ præceptis instruxerint, et ex illis limpidis fontibus salutare quasi haustus imbiberint. Non aliundè enim, quam ex neglecto Litterarum Humaniorum et Philosophiæ studio, oritur vulgaris ista ignorantia, quæ pseudo-studiosos à juvenili ætate in decrepitam usque senectutem, tamquam umbra corpus, comitari solet. Utinàm igitur in omnibus patriæ nostræ Academiis hæc in parte severitas summa adhibeatur, nec quisquam in scholas aut Jurisconsultorum aut Medicorum recipiatur, nisi qui prius non nomine, sed re ostendat, sese in Literis Humanioribus et Philosophiæ studio admodum probabiliter versatum esse! Hæc enim studia imprimis adolescentibus aditum ad altiora Musarum sacra aperiunt: hæc ipsos demùm ad Jurisprudentiæ et Artis Medicæ præcepta rectè percipienda idoneos faciunt: hæc deniquè prohibent, ne teneræ juvenum mentes harum doctrinarum pondere et gravitate obruantur. Atque hoc jam illis dictum sit, quos hæc parùm curare, et quoslibet ad quaslibet doctrinarum scholas nimis citò aditum concedere; atque semidoctis adedò juvenibus gradus Academicos conferre, audio.

Porrò autem, quum maximi intersit famæ Universitatis, ut bonæ institutionis disciplinâ suâ inconcussa maneat, et nominis celebritatem adipiscatur, sed Lingua Latina, quâ olim solâ in omnibus scientiarum partibus Professores utebantur, jam per quatuor ferè lustra in somnum profundum apud nos delapsa sit: fortassè nonnemo quæret, an adhucdum expediat, quemadmodum olim

fortè expediverit, ut prælectiones Latino sermone habeantur ?

Mirantur sanè hodiè quidam, quod olim nulli mirati essent, legibus scilicet Universitas id negotii omnibus ferè Professoribus datum esse, ut in lectionibus habendis, nullo aliò, nisi Latino, sermone uterentur; quum tamen pauciora hodièque in patriâ nostrâ hoc sermone scripta opera edantur, et in Angliæ, Galliæ et Germaniæ ple-risque Academiis, è quibus tot et tanti viri pro-veniunt, Professores vernaculo sermone docere soleant. Hæc et ejusmodi alia, speciosa magis quàm vera nonnulli boni homines in medium afferunt.

Sed cum his controversiam inire inutile duco, quum nobis sufficere debeat lata Lex regia, quâ cautum est, ut Latinus sermo Academiarum uni-cus et proprius habendus sit. Neque etiam necesse erit, hoc loco juvenes admonere, ut illius cogni-tionem sibi acquirant, siquidem nemo illorum ex Regio decreto ad altiores Scientias in posterum admittendus erit, nisi qui illius sermonis scientiâ probè imbutus sit.

Ast objiciet fortè quis : discipuli quidem, studiis humanioribus peractis, ad graviore Scientias dis-cendas progredientes, Latini sermonis satis periti erunt; verùm vos, Professores recens creati, qui jam per multos deinceps annos Latinitatis obliti estis, quomodò vos veterum scriptorum orationis puritatem et elegantiam assequi poteritis? Vos, qui plurimorum recentiora opera Latina ne in-telligere quidem mihi amplius videmini? Lubens concedo, ò bone! multos hodiequè libros tam infi-ceto, duro, contorto et tot barbaris vocabulis re-ferto sermone conscriptos in lucem prodire, ut vix à Latini sermonis peritissimis viris intelligantur,

nedum à nobis, qui illius linguæ suis numeris absolutam cognitionem, non nisi diuturno usu acquirendam, adepti non sumus. Prætereà probè scio, paucos modò reperiri, qui auream illam Veterum eloquentiam aliquâ ex parte assequantur, et pauciores etiam, qui illam imitari queant. Sed minimè inde mihi videtur sequi, Latini sermonis usum ideò in Academiis deserendum esse, quod multùm ab antiquorum elegantia oratio nostra distet. Nos præcepta Latini sermonis non damus: nos illius proprietates et veneres non tradimus: hæc provincia sigillatim Professore Linguæ Latinæ mandata est. Nos illo tantùm utimur tanquam instrumento, quo doctrinarum nostrarum præcepta cum juventute, illorum discendorum cupidâ, communicemus. Nobis igitur, utpotè magis ad res quàm ad singula verba spectantibus, jam sufficiat, ita perspicuè et ad juvenem captum accommodatè loqui posse, ut ab ipsis modò intelligamur. Habent prætereà singulæ artes et doctrinæ tot sibi propria vocabula, quæ frustrà in scriptis Veterum quæsi-veris, attamen quæ jus Latii, ut ita dicam, accepisse quodammodo dici possunt.

Quinetiam, etsi nos sermo aut Gallicus, aut vernaculus magis, quàm Latinus, familiaris est, tamen multis de caussis utile nobis erit, Latinum sermonem in scholis nostris retinere. Nonne nobilissima illa lingua jam nimis diù neglecta est? Profecto sanè. Jam si diutiùs negligeretur, nonne verendum esset, ne cuncta per universum Regnum culta Literarum Humaniorum studia primùm in deteriorem etiam conditionem delapsura, et deinde penitùs interitura essent? Id luce clarius mihi esse videtur. Nonne prætereà usu edocti scimus, consuetudinem, quæ sub Gallorum imperio invaluerat, Scientias sermone patrio docendi, et

juvenes vix primis Literarum studiis imbutos ad honores Academicos obtinendos recipiendi, studiorum cursum quidem breviorum et specie faciliorem reddidisse, sed ipsas doctrinas ex isto instituto parum incrementi, immò multum detrimenti accepisse? Deniquè, ne longior sim, Latino sermone in desuetudinem magis etiam abeunte, omninò periculum erit, ne nova non modò in omni doctrinarum genere inventa intra limites regionis, ubi primùm inveniuntur, omninò cõhibeantur, verùm etiam sagacissimi alioquin discipuli, tam Anglorum quàm Hibernorum, tam Gallorum quàm Germanorum, atque adeò multorum civium Bataavorum continuò aut dimittendi, aut ipsi sponte ab Academiâ nostrâ abituri sint.

Hæc et plures hujus generis aliæ rationes, quarum enumerationem temporis brevitate coactus silentio prætereo, sufficere mihi videntur ad probandum, sine communi doctorum linguâ, per universam Literarum rempublicam intellectâ, Scientias et Artes elegantiores in renascentibus Universitatibus verè florere non posse.

Neque adeò fortassè deerunt nonnulli, Academiæ nostræ cæteroquin perstudiosi, qui quærant, an non metuendum sit, ne, tribus in Meridionalibus Belgii partibus constitutis Academiis, eruditi Professores nobis defuturi sint, et ex illorum inopiâ exoriturâ sint incommoda, quæ efficiant, ut hîc doctrinarum studium vacillare, illic languere, et ubivis brevè omninò interire incipiat? Fateor quidem omnium rerum majoris momenti initia plerumquè vitiis quibusdam laborare, quoniam, ut ait Cicero, *nihil simul inventum et perfectum est*; neque omninò ausim negare, hanc trium Academiarum ordinationem nullis impedimentis initio obnoxiam futuram esse; sed simul

etiam credo et præ me fero, illa obstacula nec magni momenti, nec longi temporis fore. Quoniam enim docendi conditio multò honestior, quàm nuper erat, nunc facta est: non modò hoc beneficio Professorum ardor et industria in dies stimulabitur, ipsorumque studii assiduitate doctrinæ denuò reviviscent, et lætius succrescent, verùm etiam sperare nobis licebit, fore, ut uberior proventus virorum in omni doctrinarum genere excellentium rursùs sensim in his patriæ regionibus exoriatur. Vincent omnia labor improbus et optimi Regis in bonum publicum suprema voluntas.

Neque æquitati Regiæ non conveniebat (ut aliquid etiam de Academiarum *ternario* numero dicam) in his regionibus tres Academias constituere, quum totidem in septentrionalibus Provinciis ordinari jam antea decrevisset. Studuit utrique patriæ parti æqualiter prodesse.

Prætereà videtur mihi Rex non inscius fuisse, hanc ratione honestam et nobilem æmulationem exoriri debere, cujus acri stimulo optima quæque ingenia suscitantur, et omnis torpor, negligentia et socordia ex animis docentium pariter atque discipulorum evanescere solent. Fac enim, Regem tantummodò unam constituisse Academiam, quid nobis tunc sperandum, aut metuendum fuisset? Præteriti temporis experientia nos hoc abundè docuit. Nonne quum *una* tantùm per plures annos Academia adesset, in quâ numerosa juvenus docebatur, tam Jurisprudentiæ, quàm Artis Medicæ studia adeò languida facta sunt, ut parùm abesset, quin omne pristinum decus amitterent? Credite igitur mihi, Auditores! nihil in posterum respublica mali, tribus constitutis Academiis, experietur. Valebunt apud nos famæ, honoris et officiorum sensus: valebunt, ut oratoris

Romani verbis utar, civium sententiæ, in quibus fama nostra pendet: valebit acris Curatorum vigilantia, sub quorum oculis et tutelâ Scientias docebimus: valebit severa ipsius Universitatis disciplina, quâ omnis ejus salus nitetur: ac deniquè certissimè et maximè valebunt grati ac memoris animi sensus, intimâ ac religiosâ veneratione perfusi erga Regem, qui unâ publicæ utilitatis salute compulsus, tam singulare in nos omnes beneficium contulit.

Itaque quod ad Universitatis stabilitatem attinet, Auditores! his validis rationibus jam confidite: stabit illa firma; atque æquâ Principis voluntate stabit illa, ut maximè salutare Principis opus, nequicquam vociferantibus almæ Academiæ nostræ adversariis, nequicquam Regio beneficio insidias struentibus malevolis. Tales fuerunt semper, Auditores! qui propriis commodis unicè intenti, aliorum immemores sibi solis studerent; qui, dum ipsis res in contraria vergerent, omnia cajumniis pervertere auderent, cives in cives, et hos in Regem armare non formidarent. Verùm et errores et mendaciorum nebulæ victricis veritatis luce dispellentur.

Etenim dubitari non licet, quin paternus WILHELMII amor erga cives, et virtutes ejus Regiæ effecturæ sint, ut omnes difficultates, nostro recens constituto Regno huc usquè impendentes, mox feliciter evanescant. A longissimis enim jam indè temporibus Principum Nassavicorum virtutes nobis notæ sunt. Atque si, quod legibus humanæ naturæ, ut plurimum, consentaneum est, ut parentes in prole, non vultu tantum et corporis formâ, sed etiam indole et virtutibus, reviviscant; non mirabimur hodiè, Nassavicam stirpem, quæ olim in Belgio floruit, justam, humanam et bellicosam,

eamdem hodiè post trecentos annos produxisse Justitiæ amantem Regem, et fortem belli Ducem, **PRINCIPEM HEREDITARIUM** : cujus heroïca virtus jam præclarè increvit, postquam ille in ultimo terribili prælio, præsentè toto exercitu, primus apprensus, et juvenili ardore moræ impatiens, rectâ viâ in hostem irruit, et summo impetu ipsius manibus victoriæ palmam eripuit, atque ejusmodi quidem, quæ toti Belgio libertatem, atque Europæ pacem reddidit, et dilectissimo Principi immortale nomen peperit.

Sed quemadmodum Principis, cui patria tantum debet, virtutes bellicas alii jam Oratores: iique majori eloquentiâ præditi, summis laudibus extulerunt, et in posterum fortassè magis etiam extollent; sic munificentiam Regis, ærarii opes non ad saturandam ambitionem, sed ad promovendam Reipublicæ salutem et veram civium felicitatem impendentis, gratus omnium bonorum civium amor lætè agnoscit, semperque in memoriâ retinebit. Verùm quanta commoditas ex Academicarum scholis in Rempublicam reditura sit, et utrum illæ rectè, an verò secùs, in Belgio collocatæ sint, id hi potissimum dijudicabunt, qui præteriti temporis, quo longâ bellorum serie studia in patriâ nostrâ, tamquàm in inculto et deserto agro penitus contempta jacuerunt, haud immemores erunt.

Jam verò novissimam et præcipuam sermonis nostri partem assecuti, animos nostros quasi in unum colligamus, ut, quantum grati animi sensu valeamus, dignas gratias agamus **WILHELMO I.º**, hujus jamjam nascentis Academiæ beneficio conditori, quem liberalium artium et eruditionis publicæ studio ita captum et delectatum videmus, ut, licet variis undiquè emergentibus curis veluti

suffusus huëusquè fuerit, nihilò seciùs tamen ad Academiarum ordinationem celeriter animum adverterit. Regis benevolentia singulari hodiè Belgicæ juventuti aperitur via, per quam, modò velit, procedere, et ad summos honorum gradus pervenire potest. Hodiè nostræ Provinciæ, et præcipuè huic *Gandavensium* civitati, accedit novum decus et ornamentum, scaturitque novus ipsi prosperitatis fons, solemniter reseratis et in publicum effusis omnium Scientiarum, etiam *Transcendentalium*, uti vocantur, rivis.

Enitimini nunc jam Vos igitur singuli bonarum artium et doctrinarum Professores, ut summâ curâ et diligentia discipulos vestros non nisi ipsis in posterum utilia doceatis. Operam date, ut ex Academiâ nostrâ prodeant viri juvenes, qui patriæ aliquandò prodesse, et literati Belgii gloriam undiqueversùs propagare queant!

Quem deniquè, ut vela contraham, non commoveant huic orbe hodiè tam liberaliter concessa beneficia? Nonne unusquisque civis Gandavensis ex animi sententiâ maximas Regi pro collatis in ipsos beneficiis gratias aget? Quotquot igitur adestis, ad unum omnes, quæso, exemplum meum sequamini, et mecum sonorâ voce acclametis; *Diù vivat atque sospes et incolumis nobis maneant Rex noster, WILHELMUS I, ipsiusque Familia Regia!* DIXI.

FIN.